
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 029
11 DE FEVEREIRO DE 2020

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 12 DE FEVEREIRO DE 2020 (QUARTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas TEN CEL QOPM CALDERARO CG/DGP
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM JOSAFAM DGEC/APM
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOAPM MARINHO DGO/CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM CUENTRO DGO/CIOP
Oficial de Dia ao CIAP PM TEN QCOPM LEONARDO CIAP
Veterinário de Dia à PM A CARGO DA CMV
Dentista de Dia à PM CAP QOSPM RICARDO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● SEM REGISTRO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● SEM REGISTRO

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● DISPENSA TOTAL DO SERVIÇO COMO RECOMPENSA
O CEL QOPM JOSÉ  DJALMA FERREIRA LIMA  JÚNIOR,  Diretor  do  Fundo  de

Saúde da PMPA (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que,
concedeu a  CB RG 14324 JANDIRA QUITERIA GAMA E GAMA GARCIA, do FUNSAU, 08
(oito) dias de dispensa total do serviço como recompensa, no período de 12 a 19 FEV 2020,
com base no Art. 75, inciso I, §1º e §2º da Lei nº 6.833/2006 (CEDPMPA) (Of. n° 080/2020 –
SEC/FUNSAU).

D) ALTERAÇÕES DE VETERANOS

● REGULARIZAÇÃO DE ESTADO CIVIL
 O TEN CEL QOPM MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA, Chefe do Centro de Veteranos e

Pensionistas da PMPA (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando
que, autorizou a regularização do estado civil de DIVORCIADO para CASADO, do CB PM RR
RG 11420 CARLOS ALBERTO SOUZA DE ARAÚJO, do CVP, em razão de haver contraído
matrimônio com a Sra. KÁTIA CILENE PIRES RIBEIRO (esposa), conforme cópia de certidão
de casamento, apresentada e arquivada no CVP (Nota n° 25/2020 – CVP).

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA
PORTARIA Nº 037/2020 – CMG, 10 DE FEVEREIRO DE 2020. 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício de

suas atribuições legais. 
RESOLVE: 
I.  DESIGNAR a Sra.  ELINE MARIA BOTELHO COUTINHO, portadora do RG nº

6651133, MF nº 5910649 e CPF nº 527.990.342-68, lotada na Casa Militar da Governadoria
do  Estado,  para  desempenhar  a  função  de  Coordenador  de  Logística  Administrativa,
cumulativamente com a função que já exerce, no período de 11/12/2019 a 07/06/2020, em
virtude  da  CAP  QOPM  RG  35519  VERENA  MAGALHÃES  DO  NASCIMENTO  –
Coordenadora de Logística Administrativa, encontrar-se de Licença Maternidade no período
em referência.

PMPA/AJG Pág. 2

https://sigpol.pm.pa.gov.br/?controle=mapaEfetivo#14396


BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

II.  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  11/12/2019,  revogando-se  todas  as
disposições em contrário.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Casa Militar da Governadoria do Estado, 10 de fevereiro de 2020 
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916 
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 

(Transc. Diário Oficial nº 34.115, de 11/02/2020).

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 001/2020 – CCC, DE 31 DE JANEIRO 2020.
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no art. 8º, paragrafo 2º, da Lei Complementar nº 053, de 07 FEV 2006. 
Considerando a previsão contida no art. 37-C da Lei Complementar nº 126, de 13 de

janeiro de 2020. 
RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR o TEN CEL QOPM RG 26292 CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ

DE CARVALHO, do Chefe do Centro de Compras e Contratos, na qualidade de responsável
pela designação e nomeação de Fiscais de Contratos. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-se as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de fevereiro de 2020. 

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 34.115, de 11/02/2020).

PORTARIA Nº 002/2020 – CONTROLADORIA INTERNA. 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, usando das atribuições

que lhe são conferidas por Lei, e 
Considerando o disposto na Portaria nº 086, de 11 DEZ 2000, da Auditoria Geral do

Estado, que regulamenta a operacionalidade do Módulo AUDICON do SIAFEM/PA, instituído
pelo Decreto nº 1783/96, para fins de instrução e organização dos processos de prestação de
contas da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Estado do Pará; 

Considerando que a Portaria  em referência define o Agente Público de Controle
como o responsável pelo registro das conformidades diárias no SIAFEM/PA, em cada órgão
do Estado; 

Considerando  que  o  Agente  Público  de  Controle  está  consolidado  pelo  Decreto
Estadual nº 5218, de 26 MAR 2002, que o define como auxiliar dos órgãos componentes do
Sistema de Controle Interno, cujo órgão central é a Auditoria Geral do Estado; 

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

Considerando finalmente, a necessidade de exoneração dos Policiais Militares que
não mais pertencem ao efetivo da Controladoria Interna da Polícia Militar do Pará. 

RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR da função de Agentes Públicos de Controle, os Policiais Militares

abaixo relacionados: 
01. SD PM 38177 JAIME SILVA DE ARAÚJO;
02. SD PM 33611 WESLLEN FARIAS DOS SANTOS.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 06 de fevereiro de 2020. 
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 34.115, de 11/02/2020).

PORTARIA N° 026/2020 - GAB. CMDº
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  usando  de  suas

atribuições conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO os preceitos constantes da Portaria nº 050, de 22 de setembro de

2004, que normatiza a concessão da “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL”;
E considerando a indicação contida no Memo. Nº 33/2020- 26ª CIPM.
RESOLVE:  
Art. 1º Conceder a “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’ aos policiais militares abaixo

nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.
• 2° TEN QOAPM RG JOCINEI TEIXEIRA DA SILVA;
• SUB TEN PM EDIMILSON MANOEL DA SILVA FERNANDES.
Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberão  a  comenda  por  ocasião  da

Solenidade Alusiva ao aniversário de criação da 26ª CIPM (Alenquer).
Art.  3º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 05 de fevereiro de 2020. 
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 028/2020 - GAB. CMDº
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  usando  de  suas

atribuições conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO os preceitos constantes da Portaria nº 050, de 22 de setembro de

2004, que normatiza a concessão da “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’;
E considerando a indicação contida no Mem. Nº 41/2020 - 30ª CIPM.

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

RESOLVE:
Art. 1º Conceder a “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’  aos policiais militares abaixo

nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.
• 3º SGT PM MARCELO PEREIRA DA SILVA MENDONÇA;
• 3º SGT PM ADNILSON DOS SANTOS LOPES;
Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberão  a  comenda  por  ocasião  da

Solenidade Alusiva ao aniversário de criação da 30ª CIPM (Santana do Araguaia).
Art.  3º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 10 de fevereiro de 2020. 
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 029/2020 - GAB. CMDº
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  usando  de  suas

atribuições conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO os preceitos constantes da Portaria nº 050, de 22 de setembro de

2004, que normatiza a concessão da ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’;
E considerando a indicação contida no Of. Nº 115/2020- CPR X.
RESOLVE:  
Art. 1º Conceder a “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL” aos policiais militares abaixo

nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.
• 2° TEN QOAPM ROBERTO SCALABRIN LIRA;
• 2º SGT PM FRANCINEY CHAGAS PEREIRA LOBATO;
Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberão  a  comenda  por  ocasião  da

Solenidade Alusiva ao aniversário de criação do CPR X (Itaituba).
Art.  3º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 10 de fevereiro de 2020. 
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 030/2020 - GAB. CMDº
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  usando  de  suas

atribuições conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO os preceitos constantes da Portaria nº 050, de 22 de setembro de

2004, que normatiza a concessão da ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’;
E considerando a indicação contida no Of. Nº 130/2020 - 1ª Seção/29º BPM.

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

RESOLVE:
Art. 1º Conceder a “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’  aos policiais militares abaixo

nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.
• CAP QOPM HARLEY MONTEIRO DOS SANTOS;
• CB PM HILTON DA SILVA PINHEIRO.
Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberão  a  comenda  por  ocasião  da

Solenidade Alusiva ao aniversário de criação do 29° BPM (Ananindeua).
Art.  3º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 10 de fevereiro de 2020. 
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 031/2020 - GAB CMDO
O COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  usando  de  suas

atribuições conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO o elevado propósito  de prestigiar  o  exercício  do Comando na

PMPA, valorizando os Oficiais que tenham cumprido sua nobre e importante missão;
CONSIDERANDO finalmente o que dispõe a Portaria nº 037, de 07 de julho de 2000

- GAB CMDO, no que se refere aos requisitos exigidos para tal distinção profissional;
CONSIDERANDO ainda o Mem. nº 33/2020 - USA I - PMPA.
RESOLVE:
Art.  1º  FICA CONCEDIDO  o  Distintivo  de  Comando  ao  Oficial  Superior  abaixo

nominado,  por  haver  exercido a função de Diretor da Unidade de Reabilitação  (UREAB),
sediado no município de Belém-PA, no período de 15 JAN 2016 a 18 JUL 2019.

ESTRELA DOURADA
TEN CEL QOPM RG 22586 MÁRCIO DE PINA FERNANDES

Art.  2º Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 10 de fevereiro de 2020. 

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 032/2020 - GAB. CMDº 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  usando  de  suas

atribuições conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO os preceitos constantes da Portaria nº 050, de 22 de setembro de

2004, que normatiza a concessão da ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’;
E considerando a indicação contida no Mem. Nº 076/2020 - P1/10º BPM.

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

RESOLVE:
Art. 1º Conceder a “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’ aos policiais militares abaixo

nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.
• 2º SGT PM LUIZ CARLOS ALVES PEREIRA;
• CB PM JACIANE DE SÁ DIAS CASTELO BRANCO;
• CB PM RODINELSON DE LIMA SANCHES;
• CB PM CLÓVIS JORDÃO FARO JÚNIOR.
Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberão  a  comenda  por  ocasião  da

Solenidade Alusiva ao aniversário de criação do 10° BPM (Icoaraci).
Art.  3º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 10 de fevereiro de 2020. 
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 328/2020 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e
considerando os termos do Of. nº 78/2020 PROTO-FASPM, 

RESOLVE:
Art.  1º TRANSFERIR  o CAP QOAPM R/R RG  9778 RONALDO  MONTEIRO DE

LIMA, por necessidade de serviço, da Diretoria de Apoio Logístico (Icoaraci) para o Fundo de
Assistência Social da PMPA (Belém);

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de fevereiro de 2020. 

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 330/2020 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ,  no  exercício  de

atribuição prevista no  Artigo  66, § 1º da Lei  N° 5.251/1985 e considerando os termos do
despacho  da  Procuradoria-Geral  do  Estado  nos  autos  do  Processo  nº  201900028666
(2019/398098) 

RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR o deslocamento do 2º TEN QOSPM RG 40898 LOZOMAR DE

OLIVEIRA PEREIRA, do AMC (Belém), para os Estados Unidos (Miami), no período de 22 de
março a 05 de abril de 2020, em gozo de férias regulamentar, sem ônus para a Corporação,
não havendo impedimentos legais e judiciais para o afastamento do Estado.

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de fevereiro de 2020. 

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 354/2020 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando a publicação
constante no Diário Oficial nº 34.113 do dia 10 de Fevereiro de 2020, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o TEN CEL QOPM RG 16195 JOSÉ LUIZ  BRAGA MOURA

FILHO, da função de  Membro da Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de
Policiamento da Região Metropolitana (Ananindeua); 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar do dia 01 de fevereiro de 2020, revogando-se as disposições em contrário;

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de fevereiro de 2020. 

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 357/2020 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, e considerando os termos do
Mem. Nº 30/2020 - DPCDH, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o MAJ OPM RG 26325 MARCELO RIBEIRO COSTA, da função

de Chefe da Seção de Políticas de Prevenção da Diretoria de Polícia Comunitária (Icoaraci); 
Art. 2º NOMEAR o MAJ OPM RG 26325 MARCELO RIBEIRO COSTA, na função de

Chefe da Seção de Polícia Comunitária da Diretoria de Polícia Comunitária (Icoaraci);
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário;
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 11 de fevereiro de 2020. 
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

PORTARIA Nº 358/2020 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, e considerando os termos do
Mem. Nº 30/2020 - DPCDH, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a CAP QOPM RG 35513 ÉRICA AMANDA DA SILVA BATISTA,

da função de  Comandante da 2ª Companhia Orgânica do 21°  Batalhão de Polícia Militar
(Marituba); 

Art.  2º TRANSFERIR  a CAP  QOPM  RG  35513  ÉRICA  AMANDA DA  SILVA
BATISTA,  por necessidade de serviço,  do 21° Batalhão de Polícia Militar (Marituba) para  o
Centro de Capacitação em Prevenção  (Icoaraci); 

Art. 3º NOMEAR a CAP QOPM RG 35513 ÉRICA AMANDA DA SILVA BATISTA, na
função de Chefe da Seção Pedagógica do Centro de Capacitação em Prevenção  (Icoaraci); 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário;

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de fevereiro de 2020. 

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 364/2020 – SCCMO/ DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o TEN CEL QOPM RG 24979 NELSON MAURO LIMA NORAT,

da função de Comandante do Batalhão de Polícia Rodoviária (Marituba); 
Art.  2º TRANSFERIR o  TEN  CEL  QOPM  RG  24979  NELSON  MAURO  LIMA

NORAT, por necessidade do serviço, do Batalhão de Polícia Rodoviária (Marituba) para o 28º
Batalhão de Policia Militar (Belém);

Art. 3º NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 24979 NELSON MAURO LIMA NORAT, na
função de Comandante do 28º Batalhão de Policia Militar (Belém);

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de fevereiro de 2020. 

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

PORTARIA Nº 365/2020 – SCCMO/ DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o TEN CEL QOPM RG 26310 LEONARDO FRANCO COSTA,

da função de Comandante do 28º Batalhão de Policia Militar (Belém);
Art. 2º TRANSFERIR o TEN CEL QOPM RG 26310 LEONARDO FRANCO COSTA,

por necessidade do serviço,  do 28º Batalhão de Policia Militar (Belém) para  o Batalhão de
Polícia Rodoviária (Marituba);

Art. 3º NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 26310 LEONARDO FRANCO COSTA, na
função de Comandante do Batalhão de Polícia Rodoviária (Marituba);

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de fevereiro de 2020. 

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
PORTARIA Nº 334/2020 – SCCMO/DGP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício das atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB.
CMD, publicada no BG n° 030/2012, considerando os termos do requerimento protocolado no
Departamento Geral de Pessoal, relativo a averbação de licença especial, 

RESOLVE:
Art. 1º AVERBAR nos assentamentos do MAJ QOPM RG 29208 ANTÔNIO MARIA

ALBUQUERQUE MONTEIRO JÚNIOR, do DGP (Icoaraci), para fins de inatividade, 06 (seis)
meses de Licença Especial, referente ao decênio de 02 de maio 2000 a 02 de maio 2010, por
ter completado 10 (dez) anos de efetivo serviço, concedido conforme publicação no BG nº
175/2010.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de fevereiro de 2020.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL PM 

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

PORTARIA Nº 335/2020 – SCCMO/DGP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício  de atribuições previstas no artigo 1º da Portaria  n° 006/2012 – GAB
CMDO, publicada no BG n° 030/2012, considerando os termos do Of. nº 32/2019 – GRAESP/
GAB. DIR, protocolado no Departamento Geral de Pessoal, relativo a averbação de férias, 

RESOLVE:
Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 2307/2019-DP/1, publicado no Boletim Geral nº 223,

de 02 de dezembro de 2019, que averbou os períodos de férias não gozadas, dos anos de
2006, 2007, 2008, 2010, 2015 e 2016, por ter saído com incorreções.

Art. 2º Onde se Lê: Art. 1º AVERBAR nos assentamentos do TEN CEL QOPM RG
14033  CRISTIANO  JOÃO  LOUREIRO  LIMA,  à  disposição  do  GRAESP, para  fins  de
inatividade, o período de férias não gozadas, equivalente a 30 (trinta) dias do ano de 2006,
referente ao período aquisitivo de 01 JUL 2005 a 01 FEV 2006, 30 (trinta) dias do ano de
2007, referente ao período aquisitivo de 01 JUL 2006 a 01 FEV 2007, 10 (dez) dias do ano de
2008, referente ao período aquisitivo de 01 JUL 2007 a 01 FEV 2008, 30 (trinta) dias do ano
de 2010, referente ao período aquisitivo de 01 JUL 2009 a 01 FEV 2010, 30 (trinta) dias do
ano de 2015, referente ao período aquisitivo de 01 JUL 2014 a 01 FEV 2015 e 30 (trinta) dias
do ano de 2016, referente ao período aquisitivo de 01 JUL 2015 a 01 FEV 2016, de acordo
com o artigo 133, Inciso V, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;

Art.  3º  Leia-se:  Art.  1º AVERBAR nos  assentamentos  do  TEN CEL  QOPM RG
14033  CRISTIANO  JOÃO  LOUREIRO  LIMA,  à  disposição  do  GRAESP, para  fins  de
inatividade, o período de férias não gozadas, equivalente a 30 (trinta) dias do ano de 2006,
referente ao período aquisitivo de 01 JUL 2005 a 01 JUL 2006, 30 (trinta) dias do ano de
2007, referente ao período aquisitivo de 01 JUL 2006 a 01 JUL 2007, 10 (dez) dias do ano de
2008, referente ao período aquisitivo de 01 JUL 2007 a 01 JUL 2008, 30 (trinta) dias do ano
de 2010, referente ao período aquisitivo de 01 JUL 2009 a 01 JUL 2010, 30 (trinta) dias do
ano de 2015, referente ao período aquisitivo de 01 JUL 2014 a 01 JUL 2015 e 30 (trinta) dias
do ano de 2016, referente ao período aquisitivo de 01 JUL 2015 a 01 JUL 2016,  de acordo
com o artigo 133, Inciso V, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de fevereiro de 2020.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM 

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL

PORTARIA Nº 336/2020 – SCCMO/DGP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício de atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB CMDO, publicada
no BG n° 030/2012, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

Art.  1º  AVERBAR nos  assentamentos  da  CAP QCOPM  RG  39735  MARIA DE
LOURDES LEITE GUIMARÃES, do CIAP (Icoaraci), para fins de inatividade, o tempo de 01
(um) ano referente ao curso de PSICOLOGIA, referente ao 1º quinquênio, por ter completado
05 (cinco) anos de efetivo serviço na PMPA, correspondente ao período 06 de janeiro de 2014
a 06 de  janeiro  2019,  de acordo com o inciso III  e  §  2º  do art.  133 da  Lei  Estadual  nº
5.251/1985.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de fevereiro de 2020.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM 

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL

PORTARIA Nº 338/2020 – SCCMO/DGP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício  de atribuições previstas no artigo 1º  da Portaria n°  006/2012 – GAB
CMDO, publicada no BG n° 030/2012, considerando os termos do requerimento protocolado
no Departamento Geral de Pessoal, relativo a averbação de férias, 

RESOLVE:
Art.  1º AVERBAR nos  assentamentos  do  MAJ  QOPM  RG  29199  RAIMUNDO

ALEXANDRE DIAS DE ABREU, do DGP  (Icoaraci), para fins de inatividade, o período de
férias  não gozadas,  equivalente  a  30 (trinta)  dias  do ano de  2001,  referente  ao período
aquisitivo de 02 MAIO 2000 a 02 MAIO 2001, 30 (trinta) dias do ano de 2015, referente ao
período aquisitivo  de  02 MAIO 2014 a 02  MAIO 2015,  30  (trinta)  dias do  ano de 2016,
referente ao período aquisitivo de 02 MAIO 2015 a 02 MAIO 2016, 30 (trinta) dias do ano de
2017, referente ao período aquisitivo de 02 MAIO 2016 a 02 MAIO 2017 e 30 (trinta) dias do
ano de 2018, referente ao período aquisitivo de 02 MAIO 2017 a 02 MAIO 2018, de acordo
com o artigo 133, Inciso V, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de fevereiro de 2020.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM 

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL

PORTARIA Nº 339/2020 –SCCMO/DGP.
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício  de atribuições previstas no artigo 1º  da Portaria  n°  006/2012 – GAB
CMDO, publicada no BG n° 030/2012, considerando os termos do  Of. nº 010/2019 – SEC/
EMG protocolado na Diretoria de Pessoal, e o disposto nos art. 133  §2º da Lei Estadual nº
5.251/1985, 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

RESOLVE: 
Art.  1º  AVERBAR  nos  assentamentos  do  TEN  CEL  QOPM  RG  21186  JORGE

CARLOS GONÇALVES VASCONCELOS, do CAP (Icoaraci), para fins de inatividade, o tempo
de líquido de 540 (quinhentos e quarenta) dias,  correspondente a 01 (um) ano, 06 (seis)
meses e 00 (zero) dia, em que prestou trabalho na qualidade de aluno-aprendiz no Centro
Educacional  Olimpus, no período de  06 de março  de  1989 a 23 de dezembro  de  1991,
conforme Certidão de Tempo Escolar de Aluno-aprendiz apresentada no Departamento Geral
de Pessoal.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de fevereiro de 2020.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM 

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL

PORTARIA Nº 355/2020 – SCCMO/DGP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ no exercício  de  atribuições  previstas no artigo  1º  da  Portaria  n°  006/2012 – GAB
CMDO, publicada no BG n° 030/2012, considerando os termos do requerimento protocolado
no Departamento Geral de Pessoal, relativo a averbação de férias, 

RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 236/2017-DP/1, publicado no Boletim Geral n° 097,

de 23 MAIO 2017, que averbou nos assentamentos do TEN CEL QOPM RG 18356 PAULO
ROBERTO  VALE  PEREIRA  CARNEIRO FILHO,  os  períodos  de  férias  não  gozados,
equivalente a 30 (trinta) dias, referente aos anos de 1992 e 1993.

Art.  2º AVERBAR nos  assentamentos  do  TEN  CEL QOPM  RG  18356  PAULO
ROBERTO VALE PEREIRA CARNEIRO FILHO, Subcomandante do CPE (Belém),  para fins
de inatividade, os períodos de férias não gozados, equivalente a 30 (trinta) dias do  ano de
1993, referente ao período aquisitivo de 01 MAIO 1992 a 01 MAIO 1993, e 30 (trinta) dias do
ano de 1994,  referente ao período aquisitivo de 01 MAIO 1993 a 01 MAIO 1994, de acordo
com o artigo 133, Inciso V, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;

Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de fevereiro de 2020.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM 

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL

PORTARIA Nº 359/2020 - SCCMO/DGP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício das atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB.

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

CMD, publicada no BG n°030/2012, considerando os termos do requerimento protocolado no
Departamento Geral de Pessoal, relativo a averbação de licença especial, 

RESOLVE:
Art. 1º  AVERBAR nos assentamentos  do MAJ QOPM RG 6525 JOÃO ROBERTO

BARBAS  BAHIA,  adido  ao  DGP (Icoaraci),  para  fins  de  inatividade,  06 (seis)  meses  de
Licença Especial, referente ao 2° decênio, correspondente ao período de 01 JUL 2004 a 01
JUL 2014, concedido conforme publicação no BG n° 240/2019. 

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de fevereiro de 2020.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM 

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL

PORTARIA Nº 360/2020 – SCCMO/DGP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ no exercício  de  atribuições  previstas no artigo  1º  da  Portaria  n°  006/2012 – GAB
CMDO, publicada no BG n° 030/2012, considerando os termos do requerimento protocolado
no Departamento Geral de Pessoal, relativo a averbação de férias, 

RESOLVE:
Art. 1º AVERBAR nos assentamentos do  MAJ QOPM RG 6525 JOÃO ROBERTO

BARBAS BAHIA, adido ao DGP (Icoaraci), para fins de inatividade, os períodos de férias não
gozados, equivalente a 30 (trinta) dias do ano de 1995, referente ao período aquisitivo de 01
JUL 1994 a 01 JUL 1995, 30 (trinta) dias do ano de 1996, referente ao período aquisitivo de
01 JUL 1995 a 01 JUL 1996, 30 (trinta) dias do ano de 1997, referente ao período aquisitivo
de 01  JUL 1996 a  01  JUL 1997,  30  (trinta)  dias  do  ano de  2008, referente  ao  período
aquisitivo de 01 JUL 2007 a 01 JUL 2008, 30 (trinta) dias do ano de  2009, referente ao
período aquisitivo de 01 JUL 2008 a 01 JUL 2009, 30 (trinta) dias do ano de 2011, referente
ao período  aquisitivo  de  01  JUL 2010  a  01  JUL 2011,  30  (trinta)  dias  do  ano de  2014,
referente ao período aquisitivo de 01 JUL 2013 a 01 JUL 2014, 30 (trinta) dias do ano de
2015, referente ao período aquisitivo de 01 JUL 2014 a 01 JUL 2015, 30 (trinta) dias do ano
de 2016, referente ao período aquisitivo de 01 JUL 2015 a 01 JUL 2016, 30 (trinta) dias do
ano de 2017, referente ao período aquisitivo de 01 JUL 2016 a 01 JUL 2017 e 30 (trinta) dias
do ano de 2018, referente ao período aquisitivo de 01 JUL 2017 a 01 JUL 2018, de acordo
com o artigo 133, Inciso V, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de fevereiro de 2020.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM 

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

PORTARIA Nº 0442/2020 – DGP/SP/SCCMP
O  CHEFE  DO  DEPARTAMENTO  GERAL  DE  PESSOAL,  no  exercício  das

atribuições previstas no Artigo 29 da Lei Complementar Estadual Nº 053/2006, considerando
o disposto no artigo 53 da Lei Estadual Nº 4.491/1973, 

RESOLVE:
Art.  1º  FICAM INCLUÍDOS como dependentes  dos  Policiais  Militares,  conforme

abaixo discriminados:
I. Da 1° SGT PM RG 21716 LUCIANNE CRISTINA FONSECA SANTIAGO, do LAD

(Belém), o Sr. FÁBIO RODRIGUES DE SOUZA (companheiro), nascido em 02 FEV 1974, de
acordo com a cópia da Declaração de União Estável, apresentada no Departamento Geral de
Pessoal da PMPA (Protocolo do PAE Nº 2020/50562).

II. Do 2° SGT PM RG 19191 JOSÉ SALES GUIMARÃES, do 7° BPM (Redenção), a
Sra. IRANETE BARROS NOLETO (companheira), nascida em 28 SET 1972, de acordo com a
cópia da Declaração de União Estável, apresentada no  Departamento Geral de Pessoal da
PMPA (Protocolo do PAE Nº 2020/46242).

III. Do 2° SGT PM RG 19328 SANDRO JOSÉ CORREA VIANA, da CIPFLU (Belém),
a menor PAOLLA DE JESUS VIANA (filha), nascida em 27 DEZ 2019, de acordo com a cópia
da  Certidão  de  Nascimento,  apresentada  no  Departamento  Geral  de  Pessoal da  PMPA
(Protocolo do PAE Nº 2020/39758).

IV. Do 3° SGT PM RG 28084 RAIMUNDO LEZIR ROCHA NUNES, da 1ª CIPAMB, o
menor JOÃO LUCAS AGUIAR ROCHA (filho), nascido em 13 ABR 2013, de acordo com a
cópia da Certidão de Nascimento, apresentada no Departamento Geral de Pessoal da PMPA
(Protocolo do PAE Nº 2020/50056).

V. Do CB PM RG 38176 RAIMUNDO AZEVEDO DE SOUZA, do RPMONT (Belém),
a Sra.  KÉSIA KÉREN VIEIRA NÓBREGA (esposa),  nascida em 26 SET 1991 e a menor
MAITÊ AZEVEDO NÓBREGA (filha), nascida em 06 NOV 2019, de acordo com as cópias das
Certidões de Casamento e Nascimento, apresentadas no Departamento Geral de Pessoal da
PMPA (Protocolo do PAE Nº 2020/50922).

VI. Do CB PM RG 32391 MOISÉS CASTRO DE MIRANDA, do 28° BPM (Belém), o
menor KAYKE TORRES DE MIRANDA (filho), nascido em 04 JUN 2015, de acordo com a
cópia da Certidão de Nascimento, apresentada no Departamento Geral de Pessoal da PMPA
(Protocolo do PAE Nº 2020/48070).

VII.  Do  SD  PM  RG  43014  JUCINALDO  TEIXEIRA RAIOL JÚNIOR, do CPC  II
(Icoaraci), a Sra. ALESSANDRA MONTEIRO PEREIRA (esposa), nascida em 09 MAIO 1997,

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

de acordo com a cópia da Certidão de Casamento, apresentada no Departamento Geral de
Pessoal da PMPA (Protocolo do PAE Nº 2020/50755).

VIII.  Do  SD  PM  RG  43382  LEANDRO  SILVA DE  SOUSA LIMA, da  2ª  CIPM
(Benevides), o menor BERNARDO DA CRUZ LIMA (filho), nascido em 06 MAIO 2019, de
acordo com a cópia da Certidão de Nascimento,  apresentada no  Departamento Geral  de
Pessoal da PMPA (Protocolo do PAE Nº 2020/87115).

IX.  Do SD PM RG 41556 IGOR PEREIRA CARDOSO, do 20°  BPM (Belém),  as
menores  THAYSE  BARBOSA CARDOSO  (filha),  nascida  em  24  DEZ  2019  e  THAYLA
BARBOSA CARDOSO (filha),  nascida  em 24  DEZ 2019,  de  acordo  com as  cópias  das
Certidões  de  Nascimento,  apresentadas  no  Departamento  Geral  de  Pessoal da  PMPA
(Protocolo do PAE Nº 2020/42316).

X.  Do SD PM RG 40510 ELIEL SILVA OLIVEIRA, do 4° BPM (Marabá), o menor
BERNARDO ALVES OLIVEIRA (filho), nascido em 03 JUN 2016, de acordo com a cópia da
Certidão  de  Nascimento,  apresentada  no  Departamento  Geral  de  Pessoal da  PMPA
(Protocolo do PAE Nº 2020/82990).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de fevereiro de 2020.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM 

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL 

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE PRESIDENTE DO ADITAMENTO DA TOMADA

DE CONTAS ESPECIAL DE PORTARIA Nº 001/2014 – Tomada de Contas Especial. 
O Exmo. Sr. COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas por Lei e; 
Considerando o disposto na Lei de Organização da PMPA (Lei Complementar nº

053, de 07 FEV 2006, modificada pela Lei Complementar nº 093/2014, publicada no DOE nº
32.563, de 16 JAN 2014) em seu artigo 8º, inciso XII e a atribuição definida no artigo 149 do
Regimento  Interno  do  Tribunal  de Contas  do  Estado do  Pará – RITCE/PA (Ato  nº  63/12
modificado pelo Ato nº 64/14 e 66/14) que regulamenta a Lei de Organização do TCE-PA; 

Considerando  a  impossibilidade  do  CEL  QOPM  HUGO  ALEXANDRE  SANTOS
REGATEIRO,  prosseguir  como Presidente  da  presente  Comissão  de  Tomada  de  Contas
Especial por razões administrativas; 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

RESOLVE: 
Art. 1º SUBSTITUIR o CEL QOPM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, do

CPR  XI,  pelo  CEL QOPM  MAURO  MOREIRA MATOS,  da  Ajudância  Geral,  o  qual  fica
designado como Presidente da TOMADA DE CONTAS ESPECIAL ADITADA de Portaria nº
001/2014, delegando-lhe para esse fim, as atribuições policiais militares que me competem,
passando a presente Comissão a ser  composta da seguinte forma:  CEL QOPM MAURO
MOREIRA MATOS RG 21175, MAJ QOPM RR 33458 ANDERSON TEIXEIRA DE ALMEIDA,
CAP QOAPM RR RG14667 JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Belém/PA, 06 de fevereiro de 2020. 
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 

COMANDANTE GERAL DA PMPA. 
(Transc. Diário Oficial nº 34.115, de 11/02/2020).

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 002/2020 – CCC.
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições previstas no art. 8º, parágrafo 2º, da Lei Complementar nº 053, de 07 FEV 2006. 
Considerando a Resolução nº 001, de 16 de março de 2010 e a Instrução Normativa

SEAD/DGL nº  001,  de  09  de  abril  de  2012,  que  dispõem sobre  os  procedimentos  para
realização  de  cotação  eletrônica  para  aquisição  de  bens  e  contratação  de  serviços  de
pequeno valor por dispensa de licitação, no Sistema de Cotação Eletrônica. 

RESOLVE: 
Art. 1º  DESIGNAR o CEL QOPM SIDNEY PROFETA DA SILVA, Diretor de Apoio

Logístico, nomeado pela Portaria nº 069/2020 – DP/1, de 16 de janeiro de 2020, publicada em
DOE nº 34.109, de 06/02/2020 em substituição ao CEL QOPM EDSON LAMÊGO JÚNIOR,
para atuar na qualidade de Homologador do Sistema de Cotação de Preços; 

Art. 2º  DESIGNAR o TEN CEL QOPM ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO, Subdiretor
de Apoio Logístico, nomeado pela Portaria nº 142/2020 – DP/1, de 16 de janeiro de 2020,
publicada em DOE nº 34.109, de 06/02/2020 em substituição ao TEN CEL QOPM CARLOS
ALEXANDRE  DA CRUZ  DE  CARVALHO,  na  qualidade  de  Homologador  do  Sistema  de
Cotação de Preços. 

Art.  3º  MANTER o CB PM ALLAN PATRICK BATISTA DE OLIVEIRA, Auxiliar do
Centro de Compras e Contratos, na qualidade de Coordenador do Sistema de Cotação de
Preços. 

Art.  4º  DESIGNAR o  TEN  CEL  QOPM  CARLOS  ALEXANDRE  DA CRUZ  DE
CARVALHO, Chefe do Centro de Compras e Contratos, nomeado pela Portaria nº 147/2020 –
DP/1, de 16 de janeiro de 2020, publicada em DOE nº 34.109, de 06/02/2020, para atuar na
qualidade de Coordenador do Sistema de Cotação de Preços. 

Art.  5º  MANTER o  CB  PM RODRIGO DIAS BANDEIRA,  Auxiliar  do  Centro  de
Compras e Contratos, na qualidade de Coordenador do Sistema de Cotação de Preços. 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

Art.  6º  MANTER como Equipe  de Apoio  do  Sistema de Cotação de  Preços,  os
seguintes policiais militares: o CB PM VANDER CLEITON GUIMARÃES ALVES e o CB PM
HEBER MACHADO DE MEDEIROS, Auxiliares do Centro de Compras e Contratos. 

Art. 7º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-se as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Belém/PA, 06 de fevereiro de 2020. 

JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 34.115, de 11/02/2020).

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA Nº 011/2020 - SEC/FAS PMPA
O  DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da Portaria
N° 2034/2019 – DP/1, publicado no DOE Nº 34004, de 08 de outubro de 2019, do Exmº. Sr
Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento Interno do FASPM, aprovado pela
Portaria n° 053/2013-GAB. CMDO; e que, em seu Art. 5, § 3º, autoriza a implantação de uma
representação do Fundo de Assistência Social em todos os quartéis localizados fora da região
metropolitana de Belém, bem como, a nomeação de policiais militares do efetivo de cada
Batalhão e/ou Companhia Independente, a fim de representar o Fundo de Assistência Social
naquela Unidade.

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a 3° SGT PM RG 22348 VERA DOS SANTOS MELO PANTOJA,

da  Função  de  Auxiliar  do  FAS/PMPA,  no  quartel  do  14º  BPM  (Barcarena),  área  de
circunscrição do CPR IX (Abaetetuba).

Art.  2º  NOMEAR a  3°  SGT  PM  RG  25865  ROSANI  CARDOSO  SOBRINHO
PINHEIRO,  para  exercer  a  função  de  Auxiliar  do  FAS/PMPA,  no  quartel  do  14º  BPM
(Barcarena), área de circunscrição do CPR IX (Abaetetuba).

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém/PA, 10 de fevereiro de 2019.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2019 – FASPMPA. 
O FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (FASPM),

por meio de sua Diretoria Executiva, usando das atribuições legais concedidas por meio da
Portaria  nº  2034/19-DP/1,  publicada  em Boletim  Geral  da  PMPA nº  185,  de  04/10/19,  e

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

publicada em DOE nº 34.004 de 08/10/19, tendo como razão de convencimento o Parecer
Jurídico nº 005/2020-Assessoria Jurídica FASPMPA, e o Parecer do Controle Interno, através
do Mem. nº 003/2020-CI/FASPM, juntado aos autos do Processo nº 050/2020 – CPL/FASPM.

RESOLVE: 
1.  AUTORIZAR e  RATIFICAR a despesa, por meio de Dispensa de Licitação Nº

014/19-FASPMPA, cujo objeto resumidamente destina-se à “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO
IMOBILIÁRIO”,  no  qual  a  locação  do  imóvel  nesta  capital  tem como  objetivo  atender  a
necessidade  do  associado  3º  SGT HUDSON CASSIMIRO CEZAR,  que sofre  o  caso  de
ESPONDILODISCITE INFECCIOSA (COM PARAPLEGIA),  e com fundamento nos ditames
insculpidos no Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, obedecida as exigências legais e
os  princípios  que  regem  o  assunto,  conforme  proposta  de  preços  mais  vantajosa
apresentada, no valor global de R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais), pelo período de 06 (seis)
meses.

2. Deverá ser providenciado instrumento contratual ou outros instrumentos hábeis,
tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorização de compra ou ordem de
execução de serviço, conforme o disposto no Art. 68 da Lei 8.666/93.

3. Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário Oficial do Estado
no prazo previsto em lei.

Belém/PA, 10 de fevereiro de 2020. 
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338 

DIRETOR DO FASPMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 34.115, de 11/02/2020).

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE SAÚDE
HOMOLOGAÇÃO N° 001/2020 – TREM – FUNSAU.
O DIRETOR DO FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES (FUNSAU),

no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto n° 5.380, de 12 de julho de 2002, após
analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material (TREM), apresentado pela comissão
composta pelo CAP QOSPM 37705 RICARDO BRAGA DE AMORIM, CAP QOSPM 39714
DANILO REYMÃO MOREIRA, CAP QOSPM 39720 GEORGE LEANDRO FERREIRA LIMA
referente à Portaria n° 006/2019-TREM/FUNSAU, publicada no Diário Oficial n° 34.066, de 19
de dezembro de 2019, cujo objeto é o recebimento e exame dos bens materiais: 20 (vinte)
TUBO PARA COLETA DE SANGUE 10 ML – LABOR CX 100 UNI, constante na DANFE n°
000.002.188, Série 001, expedida pela empresa JOSÉ DANTAS DINIZ FILHO ME. 

RESOLVE: 
Art.  1°  CONCORDAR com o parecer  a que chegou a comissão encarregada do

referido TREM, no sentido de que os materiais avaliados estão de acordo com descrito na
nota DANFE n° 000.002.188, Série 001; 

Art.  2°  DETERMINAR,  ao  Setor  de  Secretaria  do  FUNSAU  que  providencie  a
publicação desta homologação em Diário Oficial do Estado (DOE). 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

Art. 3°  DETERMINAR à Gerência Administrativa e Financeira do FUNSAU (GAF),
que providencie o lançamento  da respectiva nota de  recebimento no SIMAS/SEAD/PA,  e
consequente liquidação e pagamento; 

Art.  4°  DETERMINAR,  a  Chefe  da  Seção  de  Patrimônio  do  FUNSAU,  que
providencie o cadastramento junto ao SISPAT WEB/SEAD/PA e a distribuição dos bens de
acordo com o Manual de Gestão de Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará, aprovado pela
Portaria n° 962 – SEAD, de 19 SET 2008, publicada no DOE nº 31261, de 24/09/2008. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Belém-PA, 10 de fevereiro de 2020. 

JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18065 
DIRETOR DO FUNSAU 

(Transc. Diário Oficial nº 34.115, de 11/02/2020).

● COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE OFICIAIS
ATA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE, REALIZADA NOS OFICIAIS POR TEREM SIDO

PROMOVIDOS, NO PERÍODO DAS PROMOÇÕES DE 25 DE SETEMBRO DE 2016 A 25
DE  SETEMBRO  DE  2019,  NA  CONDIÇÃO  DE  INCAPAZ  TEMPORÁRIO  E/OU  TER
APRESENTADO ATESTADO MÉDICO, POR OCASIÃO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA
(TAF).

Aos vinte e cinco, vinte e seis, vinte e sete, vinte oito e vinte nove dias, na  JPIS (JUNTA
PERIÓDICA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE) inspecionou na presente sessão, os militares abaixo citados,
que lhes foram apresentados de ordem superior, Portarias Nº 119, 120, 121, 122 e 123/2019-GAB DO
DIRETOR/CMS, referente ao BG nº 204, 04 NOV 2019 e sobre seus estados de saúde proferiram o
seguinte parecer: 

QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES
Nº POSTO RG NOME OPM DIAG. PARECER

01 TEN CEL PM 21129 AUSIER ABRUNHOSA FURTADO DE MENDONÇA JR COR/CPR I ___ MPI

02 TEN CEL PM 11583 ALESSANDRO ALBERTO DE SOUZA DIAS DP ___ FALTA

03 TEN CEL PM 24959 DANIEL CARVALHO NEVES COR/CPC I ___ Incapaz temporário 

04 TEN CEL PM 26920 RAIMUNDO NONATO DE ARAÚJO MIRANDA JÚNIOR DP ___ Incapaz temporário

05 TEN CEL PM 10848 ISAAC RICARDO MONTEIRO ROFFÉ DA SILVA CPE ___ Incapaz temporário

06 MAJ PM 12900 ELADYR NOGUEIRA LIMA NETO CPR I NENHUM APTO

07 MAJ PM 31136 CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO BELCHIOR CPL ___ FALTA

08 MAJ PM 31152 ILDEFONSO GONÇALVES HANNEMANN GABCG ___ FALTA

09 MAJ PM 25123 CARLOS ALBERTO SILVA DE SOUZA CITEL ___ Incapaz temporário

10 MAJ PM 33484 ALINE MANGAS DA SILVA COR/CPR XI ___ FALTA

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

11 MAJ PM 33513 RITA DE CÁSSIA MALCHER DA SILVA DP-ALEPA ___ Incapaz temporário

12 MAJ PM 33501 MARCELO PEREIRA SÁ DP-SEGUP ___ Incapaz temporário

13 CAP PM 35513 ÉRICA AMANDA DA SILVA BATISTA 21º BPM ___ FALTA

14 CAP PM 35469 DIEGO LIMA BRASIL BPRV NENHUM APTO

15 CAP PM 37967 ISMAEL DA SILVA BARROS APM NENHUM
APTO para fins de TAF

Adaptado   (Limitação para
movimentação dos ombros.

16 CAP PM 26614 HUGO BERNARD LEITE DA SILVA CMG NENHUM APTO

17 CAP PM 37958 AMANDA SUELY DA SILVA PALHETA COELHO 27º BPM NENHUM APTO

18 CAP PM 39733  MARCELA PAOLA CASTRO ARIAS ODC ___ Incapaz temporário

19 CAP PM 39705  ALDA SANTOS DA SILVA ODC ___ Incapaz temporário

20 CAP PM 39741  VÂNIA DE CÁSSIA SOUZA DA SILVA COSTA 13º BPM ___ MPI

21 CAP PM 39713  CLYVIA REJANE ROCHA BANDEIRA DA SILVA ODC ___ FALTA

22 CAP PM 39727  JEAN CARLO AGOSTINI CPR X ___ MPI

23 CAP PM 39722  GERALDO FRANCO DE CAMPOS JÚNIOR AMC ___ Incapaz temporário

24 CAP PM 39723  GABRIELLA LOUREIRO DA CRUZ CARVALHO AMC ___ Incapaz temporário

25 CAP PM 39732  MURILLO MELO FERREIRA 7ª USA ___ MPI

26 CAP PM 39735  MARIA DE LOURDES LEITE GUIMARÃES CIPAS ___ FALTA

27 CAP PM 39718  FABIANA DA SILVA FREITAS DO NASCIMENTO CIPAS ___
Incapaz temporário sob

inspeção da JRS

28 CAP PM 37976 NADJA APARECIDA CUNTO DO NASCIMENTO 29º BPM ___ FALTA

Obs: (Juntas de Saúde – sessão ordinária nº 048/2019 – JPIS).
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de fevereiro de 2020.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM

SECRETÁRIO DA PROMOÇÃO DE OFICIAIS DA PMPA
(Nota n° 001/2020 – CPO).

ATA DE TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF),  REALIZADA NOS OFICIAIS POR
TEREM SIDO PROMOVIDOS, NO PERÍODO DAS PROMOÇÕES DE 25 DE SETEMBRO
DE 2016 A 25 DE SETEMBRO DE 2019, NA CONDIÇÃO DE INCAPAZ TEMPORÁRIO E/OU
TER  APRESENTADO  ATESTADO  MÉDICO,  POR  OCASIÃO  DO  TESTE  DE  APTIDÃO
FÍSICA (TAF).

Aos nove, dez, onze, doze e treze dias do mês de dezembro do ano de 2019, no
Campus III - UEPA, foi aplicado o Teste de Avaliação Física Individual (TAFI), aos policiais
militares que foram promovidos aos postos atuais, na situação de “Incapazes Temporários”,

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

referente à Promoção de 25 SET 2015 a 25 SET 2019, em ato do Exmº. Sr. Comandante
Geral da PMPA, na Portaria nº 001/2019–Gab-DP, publicada no  BG N° 204, 04 NOV 2019,
aos Oficiais abaixo relacionados.

I – QUADRO DE OFICIAIS POLICIAL MILITAR
Nº POSTO RG NOME TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

MENÇÃO
FINAL

RESULTADO OBS

01 TEN CEL QOPM 21129 AUSIER ABRUNHOSA FURTADO DE MENDONÇA JR R APTO TAF Adaptado 

02 TEN CEL QOPM 11583 ALESSANDRO ALBERTO DE SOUZA DIAS ------ ------ Faltou JPIS 

03 TEN CEL QOPM 24959 DANIEL CARVALHO NEVES ------ ------ Incapaz Temporário

04 TEN CEL QOPM 26920 RAIMUNDO NONATO DE ARAÚJO MIRANDA JÚNIOR ------ ------ Incapaz Temporário

05 TEN CEL QOPM 10848 ISAAC RICARDO MONTEIRO ROFFÉ DA SILVA ------ ------ Incapaz Temporário

06 MAJ QOPM 12900 ELADYR NOGUEIRA LIMA NETO R APTO ----

07 MAJ QOPM 31136 CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO BELCHIOR ------ ------ Faltou JPIS

08 MAJ QOPM 31152 ILDEFONSO GONÇALVES HANNEMANN ------ ------ Faltou JPIS

09 MAJ QOPM 25123 CARLOS ALBERTO SILVA DE SOUZA ------ ------ Incapaz Temporário

10 MAJ QOPM 33484 ALINE MANGAS DA SILVA ------ ------ Faltou JPIS

11 MAJ QOPM 33513 RITA DE CÁSSIA MALCHER DA SILVA ------ ------ Incapaz Temporário

12 MAJ QOPM 33501 MARCELO PEREIRA SÁ ------ ------ Incapaz Temporário

13 CAP QOPM 35513 ÉRICA AMANDA DA SILVA BATISTA ------ ------ Faltou JPIS

14 CAP QOPM 35469 DIEGO LIMA BRASIL ------ ------ Faltou TAF

15 CAP QOPM 37967 ISMAEL DA SILVA BARROS R APTO TAF Adaptado

16 CAP QOPM 26614 HUGO BERNARD LEITE DA SILVA MB APTO ----

17 CAP QOPM 37958 AMANDA SUELY DA SILVA PALHETA COELHO I INAPTA Sustentação Estática na
Barra Fixa

18 CAP QOPM 37976 NADJA APARECIDA CUNTO DO NASCIMENTO ------ ------ Faltou JPIS

OBS¹:  O TEN CEL AUSIER, realizou TAF Adaptado após Exame Cinesiológico –
Funcional,  realizado  pelo  1º  TEN  QOSPM  MARCOS,  membro  da  Comissão  de
Fisioterapeutas do Corpo Militar de Saúde, e foi solicitado a substituição da Flexão de Braço
Masculina pela Flexão Braço Feminina, a substituição do Abdominal Remador pela Prancha
Abdominal pelo tempo mínimo de 36 segundos, e a substituição da Corrida em 12 minutos
pela caminhada em 06 minutos com limite  mínimo de 442, 13 metros e  máximo de 595,13
metros, pela limitação de amplitude de movimento da articulação do quadril;

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

OBS²:  O  CAP  ISMAEL,  realizou  TAF  Adaptado  após  Exame  Cinesiológico-
Funcional,  realizado  pela  Comissão  de  Fisioterapeutas  do  Corpo  Militar  de  Saúde,  e  foi
solicitado  a  substituição  do  Teste  Abdominal  Remador  pela  Prancha Estática  pelo  tempo
mínimo 48 segundos em virtude de limitação para movimentação dos ombros.

OBS³: A CAP SUELY, ficou Inapta no Teste de Sustentação Estática na Barra Fixa,
por não ter alcançado o índice mínimo exigido.

II – QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE E COMPLEMENTAR POLICIAL MILITAR 
Nº POSTO RG NOME TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

MENÇÃO
FINAL

RESULTADO OBS

01 CAP QOSPM 39722 GERALDO FRANCO DE CAMPOS JÚNIOR ------ ------ Incapaz Temporário

02 CAP QOSPM 39723 GABRIELLA LOUREIRO DA CRUZ CARVALHO ------ ------ Incapaz Temporário

03 CAP QOSPM 39732 MURILLO MELO FERREIRA ------ ------ Incapaz Temporário

04 CAP QOSPM 39727 JEAN CARLO AGOSTINI ------ ------ Incapaz Temporário

05 CAP QOSPM 39713 CLYVIA REJANE ROCHA BANDEIRA DA SILVA ------ ------ Incapaz Temporário

06 CAP QOSPM 39741 VÂNIA DE CÁSSIA SOUZA DA SILVA COSTA MB APTO

07 CAP QOSPM 39733 MARCELA PAOLA CASTRO ARIAS DOS SANTOS ------ ------ Incapaz Temporário

08 CAP QOSPM 39705 ALDA SANTOS DA SILVA BASTOS ------ ------ Incapaz Temporário

09 CAP QCOPM 39735 MARIA DE LOURDES LEITE GUIMARÃES ------ ------ Incapaz Temporário

10 CAP QCOPM 39718 FABIANA DA SILVA FREITAS DO NASCIMENTO ------ ------ Incapaz Temporário
sob Inspeção da JRS

LEGENDA: E-excelente; MB-muito bom; B-bom; R-regular; I-insuficiente (inapto). 

Quartel em Icoaraci/PA, 05 de fevereiro de 2020.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL PM

SECRETÁRIO DA PROMOÇÃO DE OFICIAIS DA PMPA
(Nota n° 001/2020 – CPO).

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

● TERMO ADITIVO A CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 106/2018-DAL/PMPA; 
EXERCÍCIO: 2020; 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de

vigência, pelo período de mais 12 (doze) meses, mantendo o valor atualmente pactuado de
R$ 452.249,00 (quatrocentos e cinquenta e dois mil e duzentos e quarenta e nove reais); 

VALOR TOTAL: R$ 452.249,00 (quatrocentos e cinquenta e dois mil e duzentos e
quarenta e nove reais); 

DATA DA ASSINATURA: 04/02/2020; 
VIGÊNCIA: 19/02/2020 a 18/02/2021; 
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma: 
Programa 1502 – Segurança Pública; 
Ação 8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; 
Natureza da Despesa 3.3.90.39.12 – Locomoção de máquinas e equipamentos; 
Plano Interno 1050008259C; Fonte 0101 (Recurso do Estado); 
EMPRESA: LOC ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 34.892.620/0001-42, estabelecida na

Rodovia BR-316, KM-05, Rua Osvaldo Cruz, nº 500, Bairro: Águas Lindas, Ananindeua/PA,
CEP: 67.118-270; 

ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM. 
(Transc. Diário Oficial nº 34.115, de 11/02/2020).

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 271/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2020; 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de

vigência, pelo período de mais 12 (doze) meses, mantendo o valor atualmente pactuado de
R$  11.954.748,00  (onze  milhões,  novecentos  e  cinquenta  e  quatro  mil  e  setecentos  e
quarenta e oito reais); 

VALOR TOTAL: R$ 11.954.748,00 (onze milhões, novecentos e cinquenta e quatro
mil e setecentos e quarenta e oito reais); 

DATA DA ASSINATURA: 04/02/2020; 
VIGÊNCIA: 08/02/2020 a 07/02/2021; 
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma: 
Programa 1502 – Segurança Pública; 
Ação 8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; 
Natureza da Despesa 3.3.90.33 – Passagens e Despesas com Locomoção; 
Plano Interno 1050008259C; Fonte 0101006355 (Recurso do Estado); 
EMPRESA: NACIONAL SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA-ME, CNPJ: 07.643.016/0001-61; 
ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM. 
(Transc. Diário Oficial nº 34.115, de 11/02/2020).

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

● AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 004/20 –CPL/PMPA,
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ,
Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE TRANSPORTES DE

CARGAS E MUDANÇAS A SEREM PRESTADAS A ESTA PMPA”, conforme especificações
constantes no Termo de Referência”;

Data e hora de abertura: 27/02/2020, às 10h00 (horário de Brasília);
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br, 
Informações: (91) 3258 – 9928; 
Edital  se  encontra  disponível  nos  sites:  www.compraspara.pa.gov.br  e

www.comprasgovernamentais.gov.br.,
Belém-PA, 10 de fevereiro de 2020. 

CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO BELCHIOR – MAJ QOPM 
PREGOEIRA 

(Transc. Diário Oficial nº 34.115, de 11/02/2020).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral será distribuído um Aditamento versando a respeito

de  Ordens  de  Serviço  de  diversas  OPM's,  autorizando  o  pagamento  das  jornadas
extraordinárias em diversos policiamentos na Capital e Interior do Estado.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO N° 066 DE 30 DE JANEIRO 2020 – PJ
O Sr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito Titular da 5ª Vara Criminal

da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o
CB PM RG 36740 LICHARDSON DOS ANJOS LEÃO, SD PM RG 43210 DANIEL NOGUEIRA
BRASIL e o SD PM RG 42988 JONILTON MARCIANO FRANÇA, todos do 28º BPM, no dia
12 de fevereiro de 2020, às 11h00, para serem ouvidos como testemunhas, dos autos do
processo nº 0029507-39.2019.8.14.0401.

OFÍCIO N° 59 DE 28 DE JANEIRO 2020 – PJ
O Sr. LUIZ PAULO GALRÃO FILHO, Delegado de Polícia Civil da Corregedoria Gera

Divisão  de  Crimes  Funcionais,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele
Juizado  o  3º  SGT PM RG 22267  LUIZ  MÁRCIO BEZERRA,  da  CIEPAS,  no  dia  13  de
fevereiro de 2020, às 10h30, a fim de prestar esclarecimento, dos autos do processo.

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

OFÍCIO N° 59 DE 28 DE JANEIRO 2020 – PJ
O Sr. LUIZ PAULO GALRÃO FILHO, Delegado de Polícia Civil da Corregedoria Gera

Divisão  de  Crimes  Funcionais,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele
Juizado  o  3º  SGT PM RG 22267  LUIZ  MÁRCIO BEZERRA,  da  CIEPAS,  no  dia  13  de
fevereiro de 2020, às 10h30, a fim de prestar esclarecimento, dos autos do processo.

OFÍCIO N° 151 DE 30 DE JANEIRO 2020 – PJ
O  Sr.  OCIMAR  SOUZA NASCIMENTO,  Delegado  de  Polícia  Civil  da  Seccional

Urbana de São Brás, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o
SD PM RG 42094 ORLANDO MORAES NETO e o SD PM RG 40717 JACKSON MICHEL
BASÍLIO NASCIMENTO, ambos do 2º BPM, no dia 13 de fevereiro de 2020, às 09h00, para
comparecerem na sede da 2ª seccional urbana de São Brás para prestarem esclarecimento,
dos autos do processo.

OFÍCIO N° 046 DE 23 DE JANEIRO 2020 – PJ
O Sr. ALBERTO CÉZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretária da

6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que sejam apresentados  naquele
Juizado o SD PM RG 42094 ORLANDO MORAES NETO e o SD PM RG 40717 JACKSON
MICHEL BASÍLIO NASCIMENTO, ambos do 2º BPM, no dia 13 de fevereiro de 2020, às
09h00, para comparecerem na sede da 2ª seccional  urbana de São Brás para prestarem
esclarecimento, dos autos do processo nº 0026660-69.2016.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. N° 20200023898724 DE 24 DE JANEIRO 2020 – PJ
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a

este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 34580 PAULO CÉSAR
PEREIRA DOS SANTOS, SD PM RG 39028 AVENER MOHAMMED RAMOS MARTINS e o
SD PM RG 41017 BRENDA APARECIDA DA SILVA, todos do BPOT, no dia 13 de fevereiro de
2020,  às 11h00,  para participarem da audiência de instrução e julgamento,  dos autos do
processo nº 0025710-55.2019.8.14.0401.

OFÍCIO N° 036 DE 04 DE FEVEREIRO 2020 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretária  da  2ª  Vara  da  Infância  e

Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM
RG 25455 KLEBER AUGUSTO DE SENA, CB PM RG 32344 ANDERSON OSCAR RIBEIRO
e o CB PM RG 32372 RAIMISON RODRIGUES DA SILVA LIMA, todos do 27º BPM, no dia 17
de fevereiro de 2020, às 09h45, para prestarem depoimentos como testemunhas, dos autos
do processo nº 0850852-37.2019.8.14.0301.

OFÍCIO N° 0016 DE 17 DE JANEIRO 2020 – PJ
O Sr. JOSÉ CLAUBER SOUZA DOS SANTOS, Diretor de Secretária da 1ª Vara de

Juizado  Viol.  Domest/Fam.,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

Juizado o 2º SGT PM RG 20200 WALTER JUNHO DA SILVA BOTELHO, 3º SGT PM RG
24390 SILVIO JOSÉ BORGES GONÇALVES e o SD PM RG 39666 JOSIVAN SILVA SOUZA,
todos do 1º BPM, no dia 17 de fevereiro de 2020, às 10h00, para participarem da audiência
de instrução e julgamento, dos autos do processo nº 0027291-08.2019.8.14.0401.

OFÍCIO N° 017 DE 30 DE JANEIRO 2020 – PJ
O Sr. JOSÉ DE AVIZ TOUTONGE, Analista Judiciário da 5ª Vara do Juizado Especial

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3º SGT
PM RG 27425 ÂNGELO ARMANDO SILVA SIQUEIRA, do BPOT, no dia 17 de fevereiro de
2020, às 10h40, para participar da audiência preliminar, dos autos do processo nº 0029653-
80.2019.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. N° 20200034464643 DE 31 DE JANEIRO 2020 – PJ
O  Sr.  LUÍS  MARCELO  DE  ARAÚJO  PEDROSO,  Analista  Judiciário  da  9ª  Vara

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3º SGT
PM RG 28711 MAURO ALEXANDRE DA SILVA SANTOS, do 24º BPM, no dia 17 de fevereiro
de  2020,  às  11h30,  para  prestar  depoimento,  dos  autos  do  processo  nº  0030126-
66.2019.8.14.0401.

OFÍCIO N° 33 DE 31 DE JANEIRO 2020 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretária  da  2ª  Vara  da  Infância  e

Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM
RG 22446 GILMAR DE JESUS SILVA DA CUNHA, 3º SGT PM RG 27732 MARCO ANTÔNIO
e o CB PM RG 36615 MAURÍCIO SOUSA LEAL, todos do 2º BPM, no dia 17 de fevereiro de
2020, às 10h30, para prestarem depoimentos como testemunhas, dos autos do processo nº
0806021-64.2020.8.14.0301.

OFÍCIO N° 602 DE 13 DE FEVEREIRO 2020 – PJ
O Sr. MARCOS PAULO SOUSA CAMPELO, Juiz de Direito da 2ª Vara de Conceição

do Araguaia, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG
33579 FÁBIO LOPES DA SILVA, do 20º BPM, no dia 17 de fevereiro de 2020, às 13h30, para
participar da audiência, dos autos do processo nº 0010207-79.2019.8.14.0017.

OFÍCIO N° 21 DE 29 DE JANEIRO 2020 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretária  da  2ª  Vara  da  Infância  e

Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM
RG 22805 EVALDO LUIZ BATISTA DOS SANTOS, do BPOT, e o CB PM RG 36540 DAVID
BRITO DE ATAÍDE,  do BPA,  no dia  18 de fevereiro  de 2020,  às 09h45,  para prestarem
depoimentos como testemunhas, dos autos do processo nº 0832703-27.2018.8.14.0301.

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

OFÍCIO N° 22 DE 29 DE JANEIRO 2020 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretária  da  2ª  Vara  da  Infância  e

Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM
RG 24282 MARCOS FABIANO DAMASCENO DA SILVA, do BPOT, e o CB PM RG 35019
ANA SILVA FARIAS DE VASCONCELOS, do 24º BPM, no dia 18 de fevereiro de 2020, às
09h30, para prestarem depoimentos como testemunhas, dos autos do processo nº 0831354-
52.2019.8.14.0301.

OFÍCIO / MEM. N° 20200031676184 DE 28 DE JANEIRO 2020 – PJ
O Sr.  ANTÔNIO PAULO COSTA DE CASTRO, Analista  Judiciário  da 4ª  Vara  do

Tribunal do Juri de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o
3º SGT PM RG 22973 GILLARD SILVA FERREIRA, do BPRV, no dia 18 de fevereiro de 2020,
às 11h30, para prestar depoimento como testemunha, dos autos do processo nº 0016662-
43.2017.8.14.0401. 

OFÍCIO N° 209 DE 04 DE DEZEMBRO 2019 – PJ
A Sra.  ANA DANIELA TEIXEIRA,  Diretora  de  Secretária  da  2ª  Vara  do  Juizado

Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado
o CAP PM RG 32579 CARLOS ALEXANDRO GOMES DA FONSECA, do CPR VII, no dia 18
de  fevereiro  de  2020,  às  09h00,  para  comparecer  a  audiência  preliminar,  dos  autos  do
processo nº 0027646-18.2019.8.14.0401.

OFÍCIO N° 044 DE 23 DE JANEIRO 2020 – PJ
O Sr. ALBERTO CÉZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretária da

6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que sejam apresentados  naquele
Juizado o 3º SGT PM RG 26942 CHARLES DE SOUSA MARTINS, do 19º BPM; 3º SGT PM
RG 24412 CARLOS PANTOJA DE CASTRO e o SD PM RG 39521 PAULO NAZARENO DA
SILVEIRA PIEDADE, ambos do 20º BPM, no dia 18 de fevereiro de 2020, às 12h15, para
participarem da audiência de instrução e julgamento na qualidade de testemunhas, dos autos
do processo nº 0012766-21.2019.8.14.0401.

OFÍCIO N° 208 DE 03 DE DEZEMBRO 2019 – PJ
A Sra.  ANA DANIELA TEIXEIRA,  Diretora  de  Secretária  da  2ª  Vara  do  Juizado

Especial  Criminal  da Capital,  solicitou a este  Comando que sejam apresentados naquele
Juizado o 3º SGT PM RG 27622 LEÔNIDAS DOS SANTOS OLIVEIRA e o CB PM RG 35232
ABDIAS SOUSA PEDROSA, ambos do 2º BPM, no dia 19 de fevereiro de 2020, às 11h00,
para comparecer a audiência de instrução e julgamento como testemunhas, dos autos do
processo nº 0020292-39.2019.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

OFÍCIO / MEM. N° 20200020571527 DE 22 DE JANEIRO 2020 – PJ
A Sra.  SARAH  REGINA SOUSA PEREIRA,  Diretora  de  Secretária  da  1ª  Vara

Criminal Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele
Juizado  o  SD PM RG 41017  BRENDA APARECIDA DA SILVA,  do  BPOT,  no  dia  19  de
fevereiro de 2020, às 12h30, para comparecer a audiência de instrução e julgamento, dos
autos do processo nº 0009345-44.2019.8.14.0006.

OFÍCIO N° 009 DE 21 DE JANEIRO 2020 – PJ
O Sr.  ANDERSON DA SILVA MIRANDA,  Auxiliar  Judiciário  da  3ª  Vara  Penal  de

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM
RG 19608 LILIANE MORAES CASTRO,  do  CVP,  e  o  2º  SGT 15141  ELDO SOUZA DA
COSTA,  do 10º  BPM, no dia  19  de  fevereiro  de 2020,  às  09h00,  para  comparecerem a
audiência de instrução e julgamento, dos autos do processo nº 0004653-09.2013.8.14.0201.

OFÍCIO / MEM. N° 20200037394140 DE 04 DE FEVEREIRO 2020 – PJ
A Sra. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretária da 1ª Vara Criminal do

Juízo Singular da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado
o 3º SGT PM RG 22259 ANTÔNIO MARCOS SANTOS DO NASCIMENTO, SD PM RG 40573
ALEX RIBEIRO COUTINHO e o SD PM RG 41013 JHONATA FERNANDES DAS CHAGAS
DA COSTA, todos do ROTAM, no dia 20 de fevereiro de 2020, às 11h00, para participarem da
audiência de instrução e julgamento, dos autos do processo nº 0031055-02.2019.8.14.0401.

OFÍCIO N° 010 DE 15 DE JANEIRO 2020 – PJ
O Sr. JOSÉ CLAUBER SOUZA DOS SANTOS, Diretor de Secretária da 1ª Vara de

Juizado Viol. Domest/Fam., solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado
o CB PM RG 33162 SÉRGIO AUGUSTO FEITOSA PANTOJA, do 20º BPM, no dia 20 de
fevereiro  de 2020, às 09h15,  para participar da audiência de instrução e julgamento,  dos
autos do processo nº 0005495-29.2017.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. N° 20200024030838 DE 24 DE JANEIRO 2020 – PJ
A Sra. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretária da 1ª Vara Criminal do

Juízo Singular da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o
SD  PM  RG  41396  WERVESON  PETTER  PEREIRA BRAZÃO,  do  BPOT,  no  dia  20  de
fevereiro  de 2020, às 09h30,  para participar da audiência de instrução e julgamento,  dos
autos do processo nº 0014266-25.2019.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. N° 20200029910008 DE 29 DE JANEIRO 2020 – PJ
A Sra. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretária da 1ª Vara Criminal do

Juízo Singular da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado
o 2º SGT PM RG 19964 JOSÉ GUILHERME FREITAS DE SOUZA e o 3º SGT PM RG 27561
CLEBER BRITO DOS SANTOS, ambos do 2º BPM, no dia 02 de março de 2020, às 11h30,

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

para participarem da audiência de instrução e julgamento, dos autos do processo nº 0027297-
15.2019.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. N° 20200016379381 DE 20 DE JANEIRO 2020 – PJ
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a

este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3º SGT PM RG 23200 CLÉCIO SILVA
DO NASCIMENTO, do 27º BPM, no dia 02 de março de 2020, às 11h00, para participar da
audiência de instrução e julgamento como testemunha, dos autos do processo nº 0021457-
24.2019.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. N° 20200015879249 DE 20 DE JANEIRO 2020 – PJ
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a

este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM RG 24821 EDUARDO
ALVES DE LIMA e o 3º SGT PM RG 25635 ARTHUR HEBER DA COSTA, ambos do 5º BPM,
no  dia  02  de  março  de  2020,  às  09h00,  para  participarem da audiência  de  instrução e
julgamento como testemunha, dos autos do processo nº 0029783-41.2017.8.14.0401.

OFÍCIO N° 225 DE 22 DE JANEIRO 2020 – PJ
O  Sr.  EWERTON  RODRIGUES  SAAVEDRA,  Diretor  de  Secretária  da  3ª  Vara

Criminal  Distrital  de Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquele
Juizado o CB PM RG 33032 DANILO PINHEIRO DE SOUZA, do 10º BPM, e o SD PM RG
39393 LEILSON ANDREY SOUZA NUNES DA SILVA, do 26º BPM, no dia 02 de março de
2020,  às  10h30,  para  participarem  da  audiência  de  instrução  e  julgamento  como
testemunhas, dos autos do processo nº 0043786-69.2015.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. N° 20200017031221 DE 20 DE JANEIRO 2020 – PJ
A Sra. ÁUREA LEONOR SOMBRA DE LACERDA, Diretora de Secretária da 1ª Vara

Criminal Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele
Juizado o 2º SGT PM RG 22817 FLÁVIO JOSÉ DE OLIVEIRA MARQUES, CB PM RG 33129
ELVYS DANIEL CHAGAS MARTINS e o SD PM RG 41060 DIEGO JÚNIOR MELO LIMA,
todos do 6º BPM, no dia 03 de março de 2020, às 10h00, para participarem da audiência de
instrução e julgamento, dos autos do processo nº 0001636-55.2019.8.14.0006.

OFÍCIO / MEM. N° 20200018030030 DE 21 DE JANEIRO 2020 – PJ
O Sr. ROBERTO JESUS BELO, Auxiliar Judiciário da 1ª Vara Criminal Distrital de

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM
RG  24237  ALEXANDRE  DOS  SANTOS  RODRIGUES,  do  27º  BPM,  CB  PM  RG  36734
ELIVALDO NASCIMENTO DE OLIVEIRA e o CB PM RG 35098 DARLE WELLINTON BRITO
PICANÇA, ambos do 10º  BPM, no dia  03 de março de 2020,  às 10h00,  para prestarem
depoimentos como testemunhas, dos autos do processo nº 0027376-62.2017.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

OFÍCIO N° 034 DE 21 DE JANEIRO 2020 – PJ
O Sr. ALBERTO CÉZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretária da

6ª Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado
o 3º SGT PM RG 24034 CHALES DOS ANJOS DE ASSIS, do 20º BPM, no dia 03 de março
de 2020, às 11h30, para participar da audiência de instrução e julgamento,  dos autos do
processo nº 0017834-59.2013.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. N° 20200014467123 DE 17 DE JANEIRO 2020 – PJ
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a

este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM RG 13920 JORGE
AMARO VIEIRA DE MELO, do 28º BPM, 3º SGT PM RG 28018 ANTÔNIO LAURO NEVES
VIEIRA, do BPOT e o SD PM RG 38914 ISAAC COSTA RAMOS, da CIPFLU, no dia 03 de
março de 2020, às 11h00, para participarem da audiência de instrução e julgamento como
testemunhas, dos autos do processo nº 0006491-27.2017.8.14.0401.

OFÍCIO N° 004 DE 07 DE JANEIRO 2020 – PJ
O Sr. REGINALDO CARDOSO DA CRUZ, Diretor de Secretária da Vara Única de

Santa Maria do Pará, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º
SGT PM RG 2459 LUIZ MANOEL DA ROCHA E SILVA, CB PM RG 37200 JOHAR DVAN E
SILVA REIS e o SD PM RG 39989 MARCONDES ALVES DE SOUSA, todos do 9ª CIPM, no
dia  04  de  março  de  2020,  às  08h30,  para  participarem  da  audiência  de  instrução  e
julgamento, dos autos do processo nº 0003546-61.2019.8.14.0057.

OFÍCIO / MEM. N° 20200019438567 DE 22 DE JANEIRO 2020 – PJ
O Sr. ROBERTO JESUS BELO, Auxiliar Judiciário da 1ª Vara Criminal Distrital de

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM
RG 23048 HERALDO SIQUEIRA ASSUNÇÃO, CB PM RG 38171 DENIS LUCAS ALMEIDA
DA COSTA, ambos do 10º BPM, e o CB PM RG 36426 EDVALDO NÓBREGA FREIRE, do 6º
BPM,  no  dia  04  de  março  de  2020,  às  10h00,  para  prestarem  depoimentos  como
testemunhas, dos autos do processo nº 0017341-09.2018.8.14.0401.

OFÍCIO N° 016 DE 08 DE JANEIRO 2020 – PJ
O Sr. REGINALDO CARDOSO DA CRUZ, Diretor de Secretária da Vara Única de

Santa Maria do Pará, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º
SGT PM RG 23222 JOSÉ AROLDO CASTRO SOARES, da 9ª CIPM, e o 3º SGT PM RG
23676 CARLOS ALEXANDRE TELES, do BPRV, no dia 04 de março de 2020, às 09h30, para
participarem da audiência de instrução e julgamento,  dos autos do processo nº 0007151-
83.2017.8.14.0057.

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

OFÍCIO / MEM. N° 20200018475260 DE 22 DE JANEIRO 2020 – PJ
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a

este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM RG 14736 EDILSON
PINTO CORDOVIL, do CVP, CB PM RG 35263 MARIO SÉRGIO PEREIRA DE ASSUNÇÃO,
do 20º BPM, e o SD PM RG 39524 PAULO VITOR DE SOUSA PINHEIRO, do 2º BPM, no dia
04 de março de 2020, às 09h00, para participarem da audiência de instrução e julgamento
como testemunhas, dos autos do processo nº 0009409-38.2016.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. N° 20200019506758 DE 22 DE JANEIRO 2020 – PJ
O Sr. ROBERTO JESUS BELO, Auxiliar Judiciário da 1ª Vara Criminal Distrital de

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM
RG  39213  RENAN  FARIAS  VICENTE,  3º  SGT  PM  RG  24426  JEAN  FABRÍCIO  DA
CONCEIÇÃO SENA e o SD PM RG 39063 DEIVYD RODRIGUES BACHA, todos do 10º BPM,
no dia 04 de março de 2020, às 11h00, para prestarem depoimentos como testemunhas, dos
autos do processo nº 0027230-84.2018.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. N° 20200019325465 DE 22 DE JANEIRO 2020 – PJ
O Sr. ROBERTO JESUS BELO, Auxiliar Judiciário da 1ª Vara Criminal Distrital de

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM
RG 24578 MAURO AUGUSTO NASCIMENTO, do 1º BPM, e o SD PM RG 38939 ISAÍAS
ALVES DOS SANTOS, da DAL, no dia  04 de março de 2020,  às 09h00, para prestarem
depoimentos como testemunhas, dos autos do processo nº 0005864-75.2016.8.14.0201.

OFÍCIO / MEM. N° 20200021643474 DE 23 DE JANEIRO 2020 – PJ
O Sr. ROBERTO JESUS BELO, Auxiliar Judiciário da 1ª Vara Criminal Distrital de

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM
RG  18454  EDSON  CARLOS  SILVA LEAL,  SD  PM  RG  41363  WILDSON  BORGES  DE
ALEXANDRIA e o SD PM RG 41079 JEFERSON AFONSO EVANGELISTA SANTOS, todos
do  BPOT,  no  dia  05  de  março  de  2020,  às  11h00,  para  prestarem  depoimentos  como
testemunhas, dos autos do processo nº 0003324-31.2019.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. N° 20200019992825 DE 22 DE JANEIRO 2020 – PJ
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a

este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM RG 22066 JOÃO
AUGUSTO SILVA DA SILVA, 3º SGT PM RG 24814 LUIZ CLÁUDIO GOMES BAHIA e o CB
PM RG 36865 FAGNER GUEDES DA SILVA, todos do 1º BPM, no dia 05 de março de 2020,
às 10h00, para participarem da audiência de instrução e julgamento como testemunhas, dos
autos do processo nº 0011822-19.2019.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

OFÍCIO / MEM. N° 2020002461644 DE 24 DE JANEIRO 2020 – PJ
A Sra.  SARAH  REGINA SOUSA PEREIRA,  Diretora  de  Secretária  da  1ª  Vara

Criminal Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele
Juizado o 2º SGT PM RG 18784 JOSÉ RIBAMAR DA SILVA BARBOSA, SD PM RG 42981
JHONY ROOSEVELLT NASCIMENTO e o SD PM RG 39039 CAIO MONTEIRO MARTINS,
todos do 6º BPM, no dia 05 de março de 2020, às 12h30, para participarem da audiência de
instrução e julgamento, dos autos do processo nº 0011153-91.2019.8.14.0133.

OFÍCIO / MEM. N° 20200020269663 DE 22 DE JANEIRO 2020 – PJ
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a

este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o SD PM RG 39800 MAURÍCIO
GOMES DA SILVA ROCHA, SD PM RG 39108 JOHN ANDERSON DOS SANTOS DELGADO
e o SD PM RG 40928 THIAGO GOMES DA SILVA BRITO, todos do 2º BPM, no dia 05 de
março de 2020, às 11h00, para participarem da audiência de instrução e julgamento como
testemunhas, dos autos do processo nº 0009214-48.2019.8.14.0401.

OFÍCIO N° 003 DE 14 DE JANEIRO 2020 – PJ
O Sr. ALEX CUNHA, Secretário do Juizado Especial Cível e Criminal de Marituba,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 36700
THIAGO ALÍPIO PINHEIRO HUFFNER, SD PM RG 43020 LORENA RIBEIRO DE ABREU
TAVARES, ambos do 21º BPM e o SD PM RG 39405 LUAN ROOSEWEL COSTA NUNES, do
30º BPM, no dia 05 de março de 2020, às 10h30, para participarem da audiência de instrução
e julgamento como testemunhas, dos autos do processo nº 0006855-56.2019.8.14.0133.

OFÍCIO N° 002 DE 13 DE JANEIRO 2020 – PJ
O Sr. ALEX CUNHA, Secretário do Juizado Especial Cível e Criminal de Marituba,

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 2º SGT PM RG 28091
EDMILSON DA SILVA SOUSA,  do  BPRV,  no  dia  05 de  março  de  2020,  às 10h00,  para
participar da audiência de instrução e julgamento como testemunha, dos autos do processo nº
0012500-96.2018.8.14.0133.

OFÍCIO / MEM. N° 20200018843278 DE 21 DE JANEIRO 2020 – PJ
O Sr. JOSÉ SEBASTIÃO MORAES DAS CHAGAS FILHO, Diretor de Secretaria da

Vara  de  Combate  ao Crime Organizado de  Belém, solicitou  a  este Comando que sejam
apresentados  naquele  Juizado  o  CB  PM  RG  32448  JACKSON  WENDELL  LOPES  DE
ALMEIDA, SD PM RG 38842 ALESSANDRO MATOS PAMPOLHA e o SD PM RG 41345
BRENDA ESTEFANY CUNHA MELO DA GAMA, todos do BPOT, no dia 05 de março de
2020,  às  10h30,  para  participarem  da  audiência  de  instrução  e  julgamento  como
testemunhas, dos autos do processo nº 0008036-64.2019.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

OFÍCIO / MEM. N° 20200021606420 DE 23 DE JANEIRO 2020 – PJ
O Sr. ROBERTO JESUS BELO, Auxiliar Judiciário da 1ª Vara Criminal Distrital de

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM
RG 20469 JOSÉ RICARDO LOMBADA SILVA, SD PM RG 41320 TAYNA XAVIER SANTOS,
ambos do 26º BPM e o SD PM RG 41399 JOSÉ CARLOS DE SOUZA SIQUEIRA JÚNIOR, do
BPOT,  no  dia  05  de  março  de  2020,  às  09h00,  para  prestarem  depoimentos  como
testemunhas, dos autos do processo nº 0005367-38.2019.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. N° 20200024247342 DE 24 DE JANEIRO 2020 – PJ
O Sr. JOSÉ SEBASTIÃO MORAES DAS CHAGAS FILHO, Diretor de Secretaria da

Vara  de  Combate  ao Crime Organizado de  Belém, solicitou  a  este Comando que sejam
apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM RG 24419 RENILDO DE SOUSA PINTO, do 27º
BPM e o CB PM RG 25655 RUTH HELENA DO ESPÍRITO SANTO, do CVP, no dia 05 de
março de 2020, às 10h00, para participarem da audiência de instrução e julgamento como
testemunhas, dos autos do processo nº 0018766-18.2010.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. N° 20200020536898 DE 23 DE JANEIRO 2020 – PJ
O Sr. ROBERTO JESUS BELO, Auxiliar Judiciário da 1ª Vara Criminal Distrital de

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM
RG 20007 SIDNEY BARROS DE MELO, 3º SGT PM RG 25540 DIOGO CARLOS BALIEIRO
SIQUEIRA e o CB PM RG 37207 KLEYSON KENNEDY CARVALHO NUNES, todos do 10º
BPM,  no  dia  05  de  março  de  2020,  às  09h00,  para  prestarem  depoimentos  como
testemunhas, dos autos do processo nº 0002708-56.2019.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. N° 20200022267378 DE 23 DE JANEIRO 2020 – PJ
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a

este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele  Juizado  o  2º  SGT  PM  RG  27738
SILVANDRO CUNHA DOS SANTOS, CB PM RG 32455 PAULO SILVA DA SILVA e o CB PM
RG 32608 MARIZAM SANTOS PEREIRA, todos do 6º BPM, no dia 06 de março de 2020, às
10h30, para participarem da audiência de instrução e julgamento como testemunhas, dos
autos do processo nº 0004881-87.2018.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. N° 20200022613959 DE 23 DE JANEIRO 2020 – PJ
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a

este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 1º SGT PM RG 24501 JOÃO JOSÉ
BOTELHO, do 20º BPM, no dia 09 de março de 2020, às 10h30, para participar da audiência
de  instrução  e  julgamento  como  testemunha,  dos  autos  do  processo  nº  0007650-
73.2015.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

OFÍCIO / MEM. N° 20200021691392 DE 23 DE JANEIRO 2020 – PJ
O Sr. ROBERTO JESUS BELO, Auxiliar Judiciário da 1ª Vara Criminal Distrital de

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM
RG  22805  EVALDO  LUIZ  BATISTA DOS  SANTOS,  CB  PM  RG  7643  CLÁUDIA BRITO
COIMBRA e o SD PM RG 38972 ARIAN MAGALHÃES DE SOUZA, todos do BPOT, no dia 10
de março de 2020, às 10h00, para prestarem depoimentos como testemunhas, dos autos do
processo nº 0008768-45.2019.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. N° 20200021975893 DE 23 DE JANEIRO 2020 – PJ
O Sr. ROBERTO JESUS BELO, Auxiliar Judiciário da 1ª Vara Criminal Distrital de

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM
RG 14947 ROBSON BERNARDES DAS MERCÊS, do BPRV, SD PM RG 41200 RAILSON
DE OLIVEIRA CARIPUNA e o SD PM RG 41357 LUANA NETO GEMAQUE, ambos do BPOT,
no dia 10 de março de 2020, às 11h00, para prestarem depoimentos como testemunhas, dos
autos do processo nº 0010407-98.2019.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. N° 20200021891212 DE 23 DE JANEIRO 2020 – PJ
O Sr. ROBERTO JESUS BELO, Auxiliar Judiciário da 1ª Vara Criminal Distrital de

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM
RG  22690  ÁLVARO  LUIS  DE  SOUSA BARROSO,  CB  PM  RG  38171  DENIS  LUCAS
ALMEIDA DA COSTA, ambos do 10º BPM e o CB PM RG 37202 CLEITON RAPHAEL ALVES
LOPES, do 29º BPM, no dia 10 de março de 2020, às 10h00, para prestarem depoimentos
como testemunhas, dos autos do processo nº 0007210-38.2019.8.14.0401.

OFÍCIO N° 005 DE 08 DE JANEIRO 2020 – PJ
A Sra.  ALICE SOUSA MOTA,  Auxiliar  Judiciária  da  2ª  Vara  Criminal  Distrital  de

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG
33149 JOÃO PAULO SOARES, do CPR VII e o SD PM RG 21382 RICARDO TEIXEIRA DO
NASCIMENTO, do 26º BPM, no dia 11 de março de 2020, às 12h00, para serem ouvidos
como testemunhas, dos autos do processo nº 0023578-59.2018.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. N° 20200023260076 DE 24 DE JANEIRO 2020 – PJ
A Sra. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretária da 1ª Vara Criminal do

Juízo Singular da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o
SD PM RG 38991 ANTÔNIO CARLOS DA SILVA ALVES, do 2º BPM, no dia 11 de março de
2020,  às  11h30,  para  participar  da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  dos  autos  do
processo nº 0013152-51.2019.8.14.0401.

OFÍCIO N° 013 DE 17 DE JANEIRO 2020 – PJ
A Sra. MELINA PINTO DE SOUZA CALDEIRA, Diretora de Secretária Judicial  da

Vara Única de Garrafão do Norte, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

Juizado o 2º SGT PM RG 19379 DORIEDSON OLIVEIRA BARROSO, do 11º BPM, no dia 12
de março de 2020, às 08h30, para ser inquirido como testemunha, dos autos do processo nº
0000019-77.1998.8.14.0109.

OFÍCIO N° 021 DE 24 DE JANEIRO 2020 – PJ
O Sr. KELTON SILVA DA SILVA, Analista Judiciário da 1ª Vara de Juizado de Belém,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM RG 21475
PEDRO ROSEVAN DA SILVA RIBEIRO, 3º SGT PM RG 24863 EMERSON AMÉRICO BRITO
DA PAIXÃO e o CB PM RG 36766 WANDERSON DA COSTA BRITO, todos do 24º BPM, no
dia  12  de  março  de  2020,  às  09h00,  para  participarem  da  audiência  de  instrução  e
julgamento, dos autos do processo nº 0014823-46.2018.8.14.0401.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência ao Poder Judiciário,
caso haja algum impedimento para o cumprimento das respectivas apresentações.

● DESIGNAÇÃO DE ESCRIVÃO
O MAJ QOPM  JOAQUIM BATISTA BARROS, Encarregado do IPM de Portaria nº

100/2019 – CorCME (Belém), no uso de suas atribuições legais, designou o 1º SGT PM RG
32679 FÁBIO ROBERTO DOS SANTOS, para servir de Escrivão do aludido Inquérito Policial
Militar, para fins de direito, nos termos do artigo 11 do Código de Processo Penal Militar (Nota
Nº 001/2020 – SEC/DPC).

ASSINA:

MAURO MOREIRA MATOS – CEL PM RG 21175 
 AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 36



BOLETIM GERAL N° 029 – 11 FEV 2020

CONFERE COM ORIGINAL:

JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR – MAJ QOPM RG 26317
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 37


	SERVIÇO PARA O DIA 12 DE FEVEREIRO DE 2020 (QUARTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM – 24 horas
	TEN CEL QOPM CALDERARO
	CG/DGP
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM JOSAFAM
	DGEC/APM
	CAP QOAPM MARINHO
	DGO/CIOP
	CAP QOAPM CUENTRO
	DGO/CIOP
	Oficial de Dia ao CIAP PM
	TEN QCOPM LEONARDO
	CIAP
	Veterinário de Dia à PM
	A CARGO DA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOSPM RICARDO
	ODC

